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NE mars t€ vitit 2024 jané béré tri vite prej kur drejtimin e
Qeverisé e mori Lévizja Vetévendosje e udhéhequr nga
kryeministri Albin Kurti. Ky subjekt né koalicion me Listén
Guxo e drejtuar nga presidentja Vjosa Osmani, kishin garuar
nén Platformén zgjedhore “punésim dhe drejtési.”

Qeveria Kurti 2 synonte t&€ vazhdonte reformat e filluara
gjaté Qeverisé Kurti 1. Andaj, edhe reforma né drejtési
ishte vazhdimési jo vetém e asaj Qeverie, por edhe refor-
mave ¢ ishin nisur n€ két€ sektor nga Qeverité tjera.

Nevoja pér vazhdim t€ reformimit t& sektorit t€ drejtésisé
po imponohej edhe nga performanca e dobét e kétij sek-
tori. Po ashtu edhe Bashkimi Evropian (BE) né raportin
vjetor pér vitin 2020, i bénte thirrje direkte Qeveris€ qé té
vazhdonte adresimin e mangésive né sektorin e drejtésisé
té evidentuara gjaté procesit t€ Rishikimit Funksional té
Sektorit té Sundimit t€ Ligjit.! Pritjet kryesore té€ BE-sé
ishin pérmir€simi i kapacitetit t& gjyqtaréve, prokuroréve
dhe personelit mbéshtetés. Si dhe pérmir€simi i admin-
istrimit té drejtésis€, pérmes funksionalizimit té ploté té
sistemeve elektronike, q¢ mundésojné zgjedhje rasté€sore
té rasteve dhe gjenerim té miréfillté té statistikave. Pérveg
kétyre, nga Qeveria pritej edhe qé€ t€ pérfundonte Rishi-
kimin Funksional t& Sektorit t&¢ Sundimit t& Ligjit dhe té
hartonte njé Strategji pér Sundimin e Ligjit q€ do té kishte
pér géllim té forcojé pavarésing, paanshméring, integrite-
tin, pérgjegjshmériné si dhe kapacitetin e pérgjithshém té
sistemit gjyqésor dhe prokurorial, me njé fokus specifik
né luftén kundér korrupsionit dhe krimit té organizuar.
Po ashtu edhe, t€ rriteshin pérpjekjet pér t& ulur numrin e
rasteve t€ grumbulluara, duke pérdorur mjetet alternative
té zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve dhe né veganti ndérm-
jetésimin.?

Né funksion té arritjes sé kétyre géllimeve, Qeveria e re

gjaté vitit 2021 pérfundoi procesin e Rishikimit Funksion-
al né Sektorin e Sundimit té Ligjit, proces ky qé kishte
filluar né mars té vitit 2018. Mbi bazén e gjetjeve, u hartua
edhe Strategjia pér Sundimin e Ligjit dhe Plani i Veprimit
2021-2026.% Kjo Strategji listonte katér objektiva krye-
sore, 1) Fuqizimin e sistemit gjyqésor dhe prokurorial;
2) Fuqizimin e drejtésis€ penale; 3) Fuqizimin e qasjes
né drejtési (5.3); dhe 4) Fuqizimin e luft€s kundér-kor-
rupsion.

Pér arritjen e kétyre objektivave, Qeveria n€ pushtet,
konkretisht Ministria e Drejtésisé do té fillonte njé séré
iniciativash ligjore qé pérfshinin Projektligje t€ reja dhe
ndryshime né Ligjet ekzistuese né fuqi. Tri propozimet
kryesore kryesoret ishin, njé€ proces i ri i vetingut né sek-
torin e drejtésisé, krijimi i njé Byroje Shtetérore pér Ver-
ifikimin dhe Konfiskimin e Pasuris¢ sé€ Pajustifikueshme
dhe reforma né Ké&shillin Prokurorial. Pérveg tyre, u
propozuan ndryshime edhe né aspekte tjera qé synonin
reforma né drejtési dhe fuqizim t€ sundimit t€ ligjit. T& tilla
ishin, Ligji pér Prokurorin e Shtetit dhe ai pér Prokuroriné
Speciale, ndryshimet né Kodin Penal dhe té Procedurés
Penale, Ligji pér ekspertét gjyqésor, Ligji pér konfliktet
administrative, Kodi Civil etj. Né pérgjithési, Reforma
pérfshin njé gamé té gjeré té€ Ligjeve dhe Projektligjeve
té reja si dhe plotésim ndryshimeve t€ Ligjeve ekzistuese,
me gjithsej mbi 40 Projektligje t€ iniciuara duke pérfshiré
edhe marréveshje ndérkombétare.

Ky raport trajton gjerésisht iniciativat kryesore t€ reformés
né drejtési, konkretisht vetingun né sektorin e drejtésisé,
Byroné Shtetérore dhe reformat né€ Késhillin Prokurorial,
si iniciativa g€ kané prodhuar debatet mé t€ médha poli-
tike dhe shoqgérore. Raporti po ashtu vé né pah sfidat dhe
pérballjet mes akteréve qéndror té procesit t&€ Reformés
né drejtési.

1 Raporti pér Vendin i Komisionit Evropian 2020 pér Kosovén, fq.18 né, https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/down-
load/70ed56d2-f760-4aae-b68c-9fd8680e2466_en?filename=kosovo_report_2020.pdf

2 Poaty.
3 Shih “STRATEGJIA PER SUNDIMIN E LIGJIT 2021-2026",

né https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/6DC1CBDS5-0DF1-46AE-9D1A-78C96146C7D0.pdf
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Né programin politik parazgjedhor, LVV kishte listuar vetin-
gun né drejtési pér nivelet mé té larta hierarkike t€ sistemit
té drejtésisé dhe jo vetém, si mjet pér t€ siguruar gjyqésor té
pavarur, t&€ paanshém, me integritet dhe efikas. Népérmjet
kétij procesi do té synohej t€ arrihej integriteti gjyqésor dhe
prokurorial dhe té kthehej besimi i qytetaréve né institucio-
net e drejtésisé. Duke pasur parasysh réndésiné e Késhillave,
procesi i vetingut do t€ niste nga Késhilli Gjyqésor dhe Proku-
rorial.* Pas zgjedhjeve té 14 shkurtit né vitin 2021, LVV do té
udhéhiqte me Qeveriné ndérsa né postin e ministres u emérua
Albulena Haxhiu, e cila kishte theksuar se sapo t€ votohej
programi Qeverisés, do t€ nisnin me punén né ¢éshtjen e
Vetingut né drejtési, g€ sipas saj kishte mbetur pezull,® gjaté
koalicionit t& shkurtér gqeverisés mes LVV-sé e LDK-s¢, né
periudhén shkurt-mars 2020.

Rreth dy muaj pas zgjedhjes s¢€ Qeverisé, me 6 maj 2021 filloi
puna pér konkretizimin e procesit t€ vetingut n€ drejtési, me
krijimin e Grupit Punues brenda Ministrisé€ sé Drejtésis€. Ky
grup i pérbéré nga pérfaqésuesit e MD-sé, t&€ KGIJK-s&, KPK-
s€, institucioneve tjera té drejtésis€, organizatave t€ shoqérisé
civile dhe ekspertéve, ishte mandatuar q¢€ té draftonte kon-
cept dokumentin pér vetingun né drejtési n€ njé afat prej 4
muajve.®

Punétoria e paré e grupit punues pér hartimin e koncept doku-
mentit u mbajt me 2 qershor gjaté sé cilés u pérfundua drafti
i par€ dhe i njéjti planifikohej qé t€ miratohej n€ Qeveri si
nismé legjislative né fund t€ muajit gusht. Megjithaté, kon-

cept dokumenti u dérgua dhe u miratua né Qeveri me njé
vonesé prej 1 muaji, me 13 tetor, ndérsa né pérmbajtje kishte
pesé opsione pér zhvillimin e vetingut.

Grupi Punues kishte rekomanduar ndjekjen e opsionit pesé, i
cili kishte propozuar themelimin e mekanizmit t€ vetingut, si
trupé e jashtme dhe e pavarur. Vetingu do té zhvillohej nga tre
trupa vendimmarrése pér gjyqtarét dhe dy trupa vendimmar-
rése pér prokurorét. Ndérsa, subjekte té vetingut do t& ishin
té gjithé gjyqtarét, prokurorét, zyrtarét n€ pozita té larta dre-
jtuese brenda sistemit prokurorial dhe gjyqésor. Vetingu do
té verifikonte integritetin personal t€ subjekteve, vlerésimin
profesional dhe té€ performancés sé tyre si dhe kontrollin e
pasurisé.’

Mirépo pér realizimin e njé opsioni t€ tillé do t& nevojitej amen-
damentimit i Kushtetut€s dhe hartimi i njé Ligji pér Vetingun.
Keéshtume 3 néntor 2021, filloi punén grupi punues pér hartimin
dhe finalizimin e legjislacionit pér procesin e Vetingut né sis-
temin e drejtésisé. Me 14 dhjetor ky grup mbajti edhe punétori
pérkété géllim, ndérsa né konferencén e fund vitit 202 1 ministrja
Haxhiu kishte deklaruar se tashmé ishin hartuar amendamentet
kushtetuese dhe Projektligji pér vetingun. Dhe se ishin né ko-
munikim € vazhdueshém me Komisionin e Venecias lidhur me
opinionin né raport me procesin e vetingun né vend.®

Ky opinion nga Komisioni i Venecias u publikua pas 6 mua-
jve, konkretisht me 20 gershor 2022.° N€ opinion Venecia
argumentonte se, n€ Kosové ka prezencé té korrupsionit dhe
mungesé té pérgjegjshmérisé, q€ detyrojné pér reforma té

4 Shih programin politik t& LVV-s& 2021-2025 né https://www.vetevendosje.org/wp-content/uploads/2021/02/Programi-2021-LV.pdf

5 Ministria e Drejtésisé, “Ministrja Haxhiu pranon detyrén: Ne do té nisim punén qé e kishim 1éné kétu”, 23 mars 2021 né https://md.rks-gov.net/

page.aspx?id=1,15,2408
6 Po aty.
7 Po aty.
8 Po aty.

9 Shih t€ gjitha Opinionet pér Kosovén né faqen zyrtare t&€ Komisionit té Venecias né, https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?coun-

try=243&year=all
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menjéhershme pér t€ rikthyer besimin e publikut dhe pér té
siguruar integritetin e sistemit t& drejtésisé. Lidhur me opsio-
net e propozuara nga Qeveria, Komisioni theksoi réndésin€ e
dallimit mes ndryshimeve ligjore dhe amendamenteve kus-
htetuese n€ kontekstin e vetingut. Derisa, ndryshimet ligjore
mund t€ pérmirésonin mekanizmat ekzistues disiplinoré dhe
té forconin verifikimet e integritetit, amendamentet kus-
htetuese duhet t& kufizoheshin né verifikimin e integritetit
vetém pér zyrtarét kryesor€ gjyqésoré. Po ashtu duke véné né
dukje réndésiné e sigurimit q€ ¢cdo masé e vetingut e adoptuar
né Kosové té respektojé t€ drejtat kushtetuese, duke pérfshiré
té drejtén pér njé proces dhe gjyq té drejté. Tutje, Venecia nén-
vizoiréndésiné e angazhimit té t€ gjitha paléve té interesuara,
pérfshiré Ministriné e Drejtésisé, Késhillat Gjyqésoré dhe
Prokurorialé, shoqérinég civile dhe akademikét, né proces-
in e vetingut. Kjo sepse, pjesémarrja e paléve t€ interesuara
konsiderohej e réndésishme pér té siguruar legjitimitetin dhe
efikasitetin e pérpjekjeve pér reformé.'

Pas kétij Opinioni t€ Venecias, KGJK dhe KPK u shprehén
kundér zhvillimit t€ vetingut me ndryshime kushtetuese dhe
paralajméruan bojkot t€ grupeve punuese g€ synonin kété variant
té vetingut. Ata ishin deklaruar pro reformave né drejtési, porme
ndryshime ligjore dhe ndryshime né mekanizmat e brendshém
té funksionimit t€ Késhillave.! Késhtu ndodhi, gjersa Ministria
vendosi t€ vijonte me ndryshime Kushtetuese pér realizmin e
vetingut né drejtési.

Né bazé te rekomandimeve te Venecias, Qeveria
vendosi te procedonte me opsionin e amenda-
menteve Kushtetuese pér realizimin e vetingut
vetém per kreréet e sistemit te drejtésise. Njé op-
sion ky me i kufizuar se ai ¢fare ishte menduar ne
fillim, i cili perfshinte te gjithe zyrtarét e drejtésise.

Me 4 shtator 2022, Kryeministri dhe Ministrja e Drejtésisé
dorézuan né Kuvend t€ ashtuquajturén Dosja e Vetingut, e cila
pérbéhej nga koncept dokumenti, draft amendamentet dhe
projektligji pér Vetingun. Pér shqyrtimin e kétij dokumentac-
ioni Kuvendi me 9 dhjetor 2022, krijoi njé Komision Ad-Hoc
i cili do t€ kryesohej nga opozita, konkretisht nga LDK. Ky
veprim ishte pérpjekje pér té siguruar konsensus me opozitén,

duke pasur parasysh qé pérve¢ KPK-sé dhe KGJK-sé edhe
partité opozitare kishin dal€ kundér modelit t€ Qeverisé pér
veting. Duke gené né dijeni se pér amendamentimin e Kus-
htetutés do t€ nevojiteshin 2/3 e votave té€ t€ gjith€ deputetéve,
duke pérfshiré edhe 2/3 e votave t€ komuniteteve jo shumicé,
arritja e konsensusit t€ gjeré politik ishte e pashmangshme
dhe e nevojshme. Mbéshtetja e partive t€ komuniteteve jo
shumicé ishte sfida kryesore n€ miratimin e amendamenteve
kushtetuese né Kuvend, duke gené se Lista Serbe kishte muaj
q¢ po bojkotonte punimet e Kuvendit.

Pas dy muajve, Komisioni Ad-Hoc kishte finalizuar draft
amendamentet dhe me unanimitet ato u votuan me 23 shkurt
2023. T€ njéjtat sipas procedurés standarde u dérguan né
Gjykatén Kushtetuese nga ana e Kryetarit t&¢ Kuvendit me
2 mars té vitit 2023. Edhe pse procesi i shqyrtimit né komi-
sion ishte pércjellé me atmosferé konstruktive dhe pajtim t&
pérgjithshém pér pérmbajtjen, subjektet opozitare, konkret-
isht PDK dérgoi né€ Gjykatén Kushtetuese komente mbi draft
amendamentet. Pavarésisht késaj, t€ gjitha partité opozitare
kishin shprehur publikisht zotimin se nése amendamentet
kalojné né€ Gjykatén Kushtetuese, opozita do ti votonte né
Kuvend.'

Me 22 dhjetor t&€ po atij viti, Gjykata publikoi vendimin, i
cili konstatoi vérejtje t€ vogla né pérmbajtje té cilat duhet t&
adresoheshin, duke i dhéné késhtu dritén e gjelbér ndryshim-
it t& Kushtetutés pér realizimin e vetingut. Ndonése, amen-
damentet u proceduan né seancén e Kuvendit me 15 shkurt
2024, ku prezent ishin 87 deputeté dhe té cilét shprehén gat-
ishmériné pér mbéshtetjen e amendamenteve, nuk kishte kuo-
rum t€ mjaftueshém pér votim. Kjo sepse nevojitej prezenca
dhe vota edhe e 14 deputetéve nga komunitetet jo shumicg,
ndérsa né seancén né fjal€ ishin vetém teté."* Nuk éshté e qarté
arsyeja pse Qeveria ka proceduar amendamentet né seancé
duke e pasur parasysh situatén me bojkotin e Kuvendit nga
Lista Serbe. Mbetet po ashtu e paqarté se cili ésht€ plani i
Qeverisé pér t€ siguruar votat e kétij subjekti parlamentar. Ajo
cfaré &shté e qarté ésht€ se pa njé ndryshim té gjendjes aktuale
né Kuvend, ku po vazhdon bojkoti nga Lista Serbe, miratimi
iamendamenteve pér vetingun né drejtési éshté i pamundur.

10 Po aty, Opinioni pér koncept dokumentin pér Vetingun né, https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2022)011-¢

11 Shih reagimin e KGJK-sé t& dates 27 korrik 2022 né, https://www.gjyqesori-rks.org/2022/07/29/qendrimi-i-keshillit-gjyqesor-te-kosoves-pas-

opinionit-te-komisionit-te-venecias-per-ceshtjen-e-vetingut/

12 Shih deklaratat partive parlamentare pér Vetingun né video dokumentarin e KDI-s¢ “Vetingu né Drejtési”, i publikuar me 21 dhjetor 2023 né

https://www.youtube.com/watch?v=uuYtjusOWDU&t=136s

13 Shih seancén e datés 15 shkurt 2023 ku u diskutuan amandamnetet kushtetuese pér vetingun né, https://www.kuvendikosoves.org/Uploads/Data/

SessionFiles/2024 02 15 ts Seanca oral0.00 WrunHy3aUW.pdf
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6 Maj 2 gershor 13 tetor 3 néntor 10 shkurt 18 maj 6 gershor 4 shtator 9 dhjetor 23 shkurt 2 mars 22 dhjetor 2 shkurt 15 mars
2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2024 2024
Krijohet Finalizohet Miratohet Fillon MD dergon  MD rider- Komisioni Kryemi- Krijohet Komisioni Kryetari i Gjykata Komisioni Amenda-
Grupit koncept koncept do- punén Grupi draftamen- gon draft i Venecias nistri dhe Komisioni Ad-Hoc Kuvenditi  publikon per Legjisla- mentet pro-
Punues dokumenti  kumentit ne Punuesi damentet ne amenda- publikon Ministrjae Ad-Hocne  miraton procedon Aktgjykimin cion miraton cedohen ne
ne MD pér nga Grupi Qeveri MD-sé pér Komisionin  mentet né Opinionin Drejtésise Kuvend pér draft amen- amenda- me ané te draft amen- seancé pér
hartimin Punues i hartimin e e Venecias Komisionin  mbi draft dorézojne shgyrtimin  damentet mentet né  te cilit hapet damentet votim. Nuk
e koncept MD-se draft amen- pér konsul- e Venecias  amenda- ne Ku- e draft Gjykatén rruga per me ndrys- ka kuorum.
dokumentit damenteve tim me disa mentet vendin e amenda- Kus- miratimin hime
per Vetingun kushtetues ndryshime Kosoves té  menteve htetuese e amenda-
né Drejtési dhe Projek- ashtugua-  dhe Projek- per menteve né

tligjit per jturen Dosja tligjit per vleresim Kuvend pas

Vetingun e Vetingut Vetingun adresimit te

verejtjeve
v v v v v v v v v v v v v X
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Krahas vetingut, n€ gusht t€ vitit 2021 Qeveria filloi ini-
ciativat pér reforma né Késhillin Prokurorial.'* Pér kété
géllim u krijua edhe njé Grup Punues né Ministring e Dre-
jtésis€ pér hartimin e ploté€sim ndryshimeve t€ Ligjit pér
Ke&shillin Prokurorial té Kosovés. Takimi i paré i kétij gru-
piimbajtur me 25 tetor 2021, u bojkotua nga pérfagésuesit
e KPK-sé té cilét para se t€ 1éshonin takimin, lexuan njé
té deklaraté té pérbashkét t& KPK-s€ dhe Prokurorit té
Shtetit, né té cilén kushtézohej bashképunimi i KPK-s¢ me
Ministriné e Drejtésisé. Ky veprim shpérfaqi mospajtimet
e thella mes institucioneve lidhur me reformat né KPK.
N¢ anén tjetér nj€ koordinim mé i miré€ duket t& ishte me
Késhillin Gjyqgésor, me ¢‘rast me 18 shkurt 2022, MD,
KGIJK dhe Gjykata Supreme nénshkruan njé Deklaraté
té Pérbashkét Zotimi pérmes sé cilés KGJK dhe Gjykata
Supreme zotoheshin t€ kontribuojné substancialisht né
procesin e reformave né Gjyqésor duke dhéné kontribut
té vazhdueshém profesional pérmes pérfagésuesve kom-
petent.'®

Pavarésisht mospajtimeve me KPK-né por jo vetém, pasi
qé edhe partité opozitare po i kundérshtonin propozimet
pér ndryshimet né KPK, MD finalizoi plotésim ndrys-
himet e Ligjit dhe t& njéjtat i dérgoi pér Opinion né Komi-
sionin e Venecias né tetor 2021. Me 13 dhjetor 2021, Vene-
cia publikoi Opinionin me ang t€ t€ cilit argumentonte
qé reforma e nisur duhet té garantonte balancé brenda
KPK-sé. Derisa synonte t€ adresonte ¢éshtjen e korpora-
tizmit brenda KPK-sé duke reduktuar numrin e anétaréve

14 Ministria e Drejtésisé, Lajmet, 24 gusht 2021.

prokuroré dhe duke rritur pjesén e anétaréve jo-proku-
roré né KPK, kjo duhet t& parandalonte nénshtrimin e
KPK-sé€ ndaj shumicés geveritare nga e cila do té varej
zgjedhja e anétaréve jo-prokuroré. Tutje, Venecia thek-
sonte rénd€siné e qartésimit té procedurés sé zgjedhjes
s€ anétaréve jo-prokuroré nga njé komision parlamentar
pér t€ parandaluar manipulimet. Lidhur me kété€ Venecia
propozonte modele alternative, njé sistem proporcional t&
votimit, ose em&rime nga institucione t€ pavarura, pér té
siguruar njé pérbérje pluraliste t€ KPK-sé.

Lidhur me pérfundimin e mandateve t€ KPK-s€ me ané té
plotésim ndryshmeve né Ligj, Venecia térhiqte vérejtjen
se kjo paragqiste rrezik pér pavarésin€ e KPK-s€. Njé gjé e
tillé duhej té rishikohej ose té justifikohej mé mirg.'¢

Pas Opinionit t€ Venecias, MD procedoi Ligjin me ndry-
shime pér miratim né Qeveri me 9 mars 2022. Sipas MD-
sé, plotésim-ndryshimet ishin né pérputhje me até ¢faré
kishte rekomanduar Venecia. Késhtu reforma parashihte
zvogélimin e anétaréve t€ KPK-sé nga 13 né€ 7 anétaré,
me pérfshirje t€ 3 anétaréve jo prokuroré ku 2 do té zgjid-
heshin nga Kuvendi i Kosovés dhe 1 do té delegohej nga
Avokati i Popullit, si dhe ¢éshtje té tjera qé kishin té béjné
me rekrutimin transparent, konkurrues dhe me merita.

15 Po aty, “Nénshkruhet Deklarata e Zotimit MD-KGJK-GJS”, 18 shkurt 2022.
16 Shih Opinionin e Venecias pér plotésim-ndryshimet né Ligjin pér KPK-né té datés 13 dhjetor 2021 né, https://www.venice.coe.int/webforms/

documents/?pdf=CDL-AD(2021)051-¢
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Projektligji u procedua né Kuvend dhe u miratua né
lexim té paré me 14 prill 2022 dhe rreth dy muaj
meé pas me 23 gershor projektligji u miratua né lex-
im te dyte. Nuk vonoi shume dhe dy partite opozi-
tare PDK dhe LDK e dérguan Ligjin né Gjykaten
Kushtetuese pér vlerésim ne dy lende te ndara.17

Ligji pér KPK-né u shpall i pavlefshém nga Gjykata Kus-
htetuese né€ aktgjykimin e publikuar me 5 prill 2023, gati
njé vit 1 pas kérkesés pér vlerésim.'® Ky vendim shkaktoi
debat t€ gjeré sidomos pér faktin qé drafti i Projektligjit
ishte konsultuar paraprakisht me Komisionin e Venecias.
Gjykata né arsyetimin e saj argumentonte se disa dispozita
specifike té ligjit t€ kontestuar konsideroheshin si té papér-
shtatshme me disa nene t€ Kushtetutés. Kéto pretendime
fokusoheshin né shkelje t€ parimeve kushtetuese né lidhje
me ndarjen e pushteteve, rolin dhe kompetencat e Avokatit
té Popullit, pavarésiné e KPK-sg, t€ drejtén pér zgjidhje
ligjore, mbrojtjen gjyqésore t€ t€ drejtave dhe baraziné
para ligjit. K&shtu, dispozitat e identifikuara t& ligjit qé
ishin né kundérshtim me Kushtetutén, e bénin térésisht té
pavlefshém ligjin né térésiné e tij. Ky pretendim bazohej
né€ parimin se invalidimi i pjesshém do ta bénte ligjin té
véshtiré pér t’u zbatuar n€ ményré efektive.

Pas aktgjykimit, MD filloi punén pér t€ hartuar nj€ version
té ri t& Draft ligjit duke u bazuar né vérejtjet e Gjykatés.

Me 9 gershor 2023, filloi punén Grupi Punues i cili do
té punonte mbi pérmbajtjen e re t& Projektligjit. Ky ver-
sion i Projektligjit u prezantua né mbledhjen e Qeverisé
me 12 korrik 2023. Versioni i ri propozonte dy pika: a)
Pérbérjen permanente 7 anétaréshe né KPK (3 prokuroré,
Kryeprokurori i Shtetit dhe 3 anétaré€ jo-prokuroré) e cila
do t€ fillonte sé funksionari prej muajit janar 2026, dhe b)
Pérbérjen/rritjen e pérkohshme té anétaréve t& KPK-sé nga
13 anétaré sa i parasheh ligji aktualisht —né 19 anétaré deri
né Janar té vitit 2026, né ményré qé té sigurohet balancim i
pérbérjes deri né até kohé dhe deri n€ kohén kur anétaréve
aktual t€ KPK-sé, u pérfundojné mandatet. Si dhe disa ele-
mente tjera g€ kishin t€ b&jné me kritere shtes€ pér anétarét
e KPK-s&, monitorim nga shoqgéria civile, té drejtén né
ankesé pér emérimin e prokuroréve né Gjykatén Supreme,

dhe masa kundér konfliktit té interesit g€ konsideroheshin
té réndésishme pér integritetin dhe transparencén né KPK.

Pas shpérndarjes sé€ Projektligjit n€ Kuvend, n€ gusht 2023
Kryetari iu drejtua Komisionit t& Venecias pér konsultime.
Opinioni i ardhur nga Venecia né dhjetor té té njéjtit vit,
nuk i konsideronte si t& duhura disa nga propozimet e
Qeverisé né versionin e ri t€ Projektligjit pér KPK-né.
Lidhur me pérbérjen e pérkohshme té€ KPK-sé me anétaré
jo-prokuroré, Venecia shprehte shqetésime se kjo mund té
rriste politizimin dhe té cenonte stabilitetin dhe pavarésing
e KPK-sé. Po ashtu, theksonte mundésiné pér politizimin
e KPK-sé, veganérisht me anétarét jo-prokuroré qé do té
zgjidheshin me shumicén e thjeshté té Kuvendit, ¢ka mund
té implikonte ndikime politike dhe bllokime né€ vendim-
marrjen brenda KPK-s€.

Pas opinionit t€ Venecias, Ministria e Drejtésis€ vendosi
qé té rikthehej né pozicionin fillestar, lidhur me pérbérjen
e KPK-sé prej 7 anétarésh. Késhtu njé versioni i projekt-
ligjit t& kaluar me pérbérjen kalimtare nuk éshté ndryshuar
ende. Aiié&shté dérguar Kuvendit dhe ka kaluar n€ lexim té
paré, ndérsa ndryshimet planifikohen t&€ béhen para leximit
té dyté. Ato jané né pérgatitje ¢ sipér nga grupet punuese té
krijuara n€ kuadér t€ Deklaratés sé Pérbashkét té€ Zotimit e
cila trajtohet né kapitujt e méposhtém. Megjithaté, saipér-
ket pérbérjes sé re t&€ KPK-sé té propozuar né Projektligjin
e ri, njé gjé e till€ do t€ mund t& zbatohet né praktiké nga
viti 2026 e tutje, kur edhe fillon pérfundimi i mandateve
té anétar€ve aktual t& KPK-sé.

17 Koha Net, “PDK-ja e LDK-ja ¢cojné né Kushtetuese Ligjin pér KPK-né”, 1 korrik 2022 né, https://www.koha.net/lajmet-e-mbremjes-

ktv/332907/pdk-ja-e-ldk-ja-cojne-ne-kushtetuese-ligjin-per-kpk-ne/

18 Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese pér Ligjin pér Késhillin Prokurorial, 5 prill 2023 né, https:/gjk-ks.org/wp-content/uploads/2023/04/

ko 100 101 22 agj shq.pdf
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25 tetor 26 tetor 13 dhjetor 22 shkurt 9 mars 22 mars 14 prill 23 gershor Korrik 5 prill 9 gershor 12 korrik 30 korrik 18 dhjetor 7 mars X
2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 2023 2024
Fillon Ministria  Komisioni  Qeveria Pro- Komisioni  Projekt- Projektligji LDK dhe Gjykata Fillon Versioni Pas Komisioni  Versioni  Miratimi
punen e Dre- i Venecias ndryshon jektligji i Venecias ligji mira-  miratohet PDK Kus- punen iriiPro- shpéerndar- i Venecias iriiPro- iProjek-
Grupi jtésise e publikon Projek- mirato- publikon tohet né ne Kuvend ndaras htetuese  Grupi jektligjit jes sé Pro- publikon jektligjit  tligjit ne
Punues dergon Opinionin tligjin het ne Opinionin  Kuvend ne lexim dergojne  publikon Punues miratohet  jektligjit ne Opinionin  mirato- Kuvend
per har- Projekt- mbi Pro- dhei Qeveri mbi Pro-  né lexim te dyte Ligjin aktgjy- per te neé Qeveri  Kuvend, per ver- het né ne lexim
timin e ligjin per ekt Ligjin  drejtohet jektligjin te pare per KPK-  kimin me  draftuar Kryetari i sionineri  Kuvend te dyte.
plotésim opinion séerish e rishi- ne ne te cilin nje ver- Kuvendit e teé Projek- née lexim
ndryshi- ne Komi- per Opin- kuar Gjykatén e shpall sion té ri dérgon pér tligjit te pare.
meve ne sionin e ion Komi- Kus- te pav- te Ligjit konsultime
Ligjin pér  Venecias sionit té htetuese  lefshém ne Komi-
KPK-ne Venecias per Ligjin. sionin e

vleresim Venecias

v v v v v v v v v v v v v v v X
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Projektligji pér themelimin e Byrosé Shtetérore pér Verifi-
kimin dhe Konfiskimin e Pasuris€ sé Pajustifikueshme, u
miratua né Qeveri né dhjetor té vitit 2021. Ky Projektligj
né fokus kishte vlerésimin e pasurisé sé€ zyrtaréve publik
né raport me t€ hyrat e tyre.

Sipas Ministrise sé Drejtésise, me miratimin e
kétij Projektligji, do te kompletohej legjislacioni
me fokus né luftén kundéer krimit té organizuar
dhe korrupsionit, pérkatésisht konfiskimit te
pasurise gé nuk mund té justifikohet.19

Ky propozim u pasua me debat t€ gjeré politik e shogéror,
qé po sillej rreth tri argumenteve kryesore. Nga pérkrahésit
krijimi i njé Byroje po shihej sinjé hap i mir€ pér adresimin
e pasurisé s€ pajustifikueshme. Ndérsa nga kundérshtarét,
Byroja po shihej si njé mjet i pushtetit pér té targetuar
persona té caktuar né partité opozitare q€ zotéronin pasuri
té madhe. Kurse, nga disa juristé, ky Projektligj qé do té
mundésonte konfiskimin civil, pér dallim nga ai penal né
fuqi, mund t€ ishte né kundérshtim me t€ drejtat e njeriut.
Pérvec késaj, kritika kishte edhe rreth pérbérjes dhe funk-
sionimit t€ Byros€ n€ ményrén si¢ i parashihte Projektligji
i propozuar.

Me 24 shkurt 2022, ky Projektligj u procedua pér votim
né seancé t&€ Kuvendit. Por meqé po kundérshtohej nga

19 Ministria e Drejtésisé, Lajmet, 29 dhjetor 2021.

opozita si kundérkushtetues, n€ po t&€ njejtén seancé me 79
vota “pér”’u vendos gé t& pezullohen afatet e parapara me
Rregullore dhe ai t&€ dérgohej pér opinion né Komisionin
e Venecias nga ana e Kryetarit t€ Kuvendit.”* Ky i fundit e
pérmbushi kété zotim me 4 mars.

NEé opinionin e publikuar disa muaj mé pas, me 20 gershor
2022, Komisioni i Venecias ngriti shqetésime lidhur me
mungesén e qartésisé sé projektligjit sa i pérket q€llimeve
kryesore té tij dhe domosdoshmériné e legjislacionit té
propozuar. Né kété drejtim, Venecia vuri n€ piképyetje
nése krijimi i njé organi t€ ri si Byroja, do t€ pérmiréson-
te vérteté luftén kundér korrupsionit, né formén si ishte
propozuar né Projektligj, pa garanci t€ qarta pér pavarésiné
e saj dhe burimet e duhura pér t€ pérmbushur mandatin e
saj né ményré efektive. Pér mé tepér, paqartésia e projek-
tligjit rreth fillimit t€ procedurave t€ verifikimit ngriste
pyetje se kur dhe si do té nisnin hetimet, duke ¢uar po-
tencialisht né praktika arbitrare dhe shkelje té t& drejtave
té njeriut. Pér mé tepér, Komisioni theksonte nevojén
pér dispozita mé t& qarta pér t€ mbrojtur té drejtat e indi-
vidéve nén hetim, duke pérfshiré sigurimin e komunikimit
transparent t€ vendimeve dhe masave mbrojtése kundér
veté-inkriminimit.?!

Pavarésisht opinionit t& Venecias, koalicioni né pushtet
vendosi qé€ t€ vijonte me votimin e Projektligjit n€ lexim
té paré. Késhtu me 14 korrik Projektligji u procedua né

20 Kuvendi i Kosovés, Lajmet, seanca e mbajtur me 24 shkurt 2022, né https://www.kuvendikosoves.org/shq/per-publikun/lajmi/kuven-
di-shqyrtoi-projektligjin-per-byrone-sht-28982?fbclid=IwZXh0bgNhZWOCMTAA AROghRWjGRIIRZ6bZSnbbUkkxy WND8ZpxKsG9G-
vFKXsFJHcTa-wCoZaEYiw_aem_AVtgqVn6iwll7ce3g6LIKZc6546prXwoVxyNfXjsIBVCzyuc Lob-QvwlshqnzMBFoO-aVjSMysdyPSV-

jXN1TMaP

21 Shih Opinionin e paré€ té¢ Komisionit t&€ Venecias té publikuar me 20 gershor 2022 né, https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pd-

f=CDL-AD(2022)014-¢
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seancé dhe u miratua. Ai u mbéshtet vetém nga deputetét
e koalicionit geverisés me 53 vota “pér” dhe 3 abstenime.
Projektligji u kundérshtua nga partité opozitare mbi ar-
gumentet se pérmbajtja e tij ishte kundér kushtetuese dhe
se kjo ishte vértetuar edhe nga Opinioni i Venecias. Vet
kryetari i Kuvendit Glauk Konjufca abstenoi gjaté voti-
mit, sepse sipas tij vérejtjet e Venecias nuk ishin adresuar
ende.?

Disa muaj pas votimit, né néntor 2022, njé versionirii
Projektligjit u dérgua sérish pér Opinion né Komisionin e
Venecias, sérish nga Kryetari i Kuvendit Glauk Konjufca.

Opinioni i dyté dallonte n€ masé t€ madhe me opinionin
e paré. Grupi punues i Kuvendit né bashképunim me
Ministrin€ e Drejtésisé€ kishte adresuar né masé t€ madhe
shgetésimet e ngritura nga Venecia né opinion e paré, duke
modifikuar késhtu pérmbajtjen e Projektligjit.

Késhtu né opinionin e dyté té publikuar nga Komisoni i
Venecias me 19 dhjetor 2022, ofroi nj€ analizé té detajuar
té rishikimeve té béra né draftin fillestar t€ Projektligjit.
Ai vlerésonte pérmirésime t€ réndésishme né versionin e
dyté, vecanérisht né adresimin e shqetésimeve sa i pérket
té drejtave té njeriut dhe né qartésimin e aspekteve pro-
cedurale. Megjithaté, opinioni identifikonte edhe fusha
qé kérkonin vémendje t€ métejshme, si nevoja pér pérku-
fizime mé t€ garta n€ lidhje me pasuriné e pajustifikuar
dhe vendosjen e njé standardi t€ pércaktuar té provave
pér fillimin e procedurave. Pérkundér kétyre sfidave té
mbetura, Komisioni i Venecias shprehte kénaqéshmériné
me progresin e béré dhe rikonfirmonte pérkushtimin e tij
pér té mbéshtetur autoritetet e Kosovés né pérsosjen tutje
té Projektligjit.®

Shtaté muaj pas leximit té par€, me 9 shkurt 2023, Projek-
tligji pér Byroné u miratua né Kuvend né lexim t€ dyté.
Késaj radhe Projektligji u mbéshtet edhe nga partia opozi-
tare LDK e cila votén e saj pro e argumentoi me faktin qé

pérmbajtja e tij ishte vlerésuar pozitivisht né opinionin e
dyté té Komisionit t€ Venecias.>

Ndérsa, u kundérshtua nga partia tjetér opozitare PDK, e
cila disa dit€ pas miratimit né¢ Kuvend e dérgoi Projektlig-
jin né fjalé pér vlerésim né Gjykatén Kushtetuese.® Kjo
e fundit edhe mé shumé se 1 vit pas nuk ka dalé me njé
aktgjykim lidhur me kété rast.

Né ndérkohé krahas Byrosé, né tetor 2022, Ministria
inicioi edhe ndryshimet n€ Ligjin Nr. 05/L-049 pér Ad-
ministrimin e Pasurisé sé Sekuestruar dhe té Konfiskuar,
duke u bazuar né opsionin e Rekomanduar té€ Koncept
Dokumentit pér Fondin e Konfiskimit.

Vonesat né trajtimin e Projektligjit per Byrone
Shtetérore nga Gjykata Kushtetuese e léné né
pritje zbatimin e késaj iniciativave ligjore.

Se a do t€ krijohet njé Byro Shtetérore pér Verifikim dhe
Konfiskim t& Pasurisé sé Pajustifikueshme varet drejtpér-
drejt nga aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese. N¢ rast se
Ligji kalon filtrin e Gjykatgs, ai hyn pér kohé t€ shkurtér
né fuqi dhe fillon zbatimin né praktiké. Né anén tjetér né
rast t&€ vendimit t€ ngjashém me at€ pér Projektligjin pér
Ke&shillin Prokurorial edhe Projektligji pér Byroné kthehet
sérish né fazat e ridraftimit né Qeveri dhe Kuvend.

22 Portali Kallxo, “Konjufca tregon se pérse abstenoi né votimin e projektligjit pér Byroné Shtetérore”, 14 korrik 2022, né https://kallxo.com/lajm/
konjufca-tregon-se-perse-abstenoi-ne-votimin-e-projektligjit-per-byrone-shteterore/

23 Shih Opinionin e dyté t¢ Komisionit t&€ Venecias t& publikuar me 19 dhjetor 2022 né, https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pd-

f=CDL-AD(2022)052-¢

24 Shih transkriptin e seancés s¢ Kuvendit t& datés 9 shkurt 2023, né https://www.kuvendikosoves.org/Uploads/Data/SessionFiles/2023 02 09 _ts_

Seanca_e9cUzpNVLF.pdf

25 Portali Kallxo, “PDK e dérgon né Kushtetuese Ligjin pér Byroné Shtetérore pér konfiskim t€ pasurisé”, 21 shkurt 2023 né, https://kallxo.com/
lajm/pdk-e-dergon-ne-kushtetuese-ligjin-per-byrone-shteterore-per-konfiskim-te-pasurise/
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29 dhjetor Mars Qershor 14 korrik ~ Néntor Dhjetor 9 shkurt 21 shkurt X
2021 2022 2022 2022 2022 2022 2023 2023
Projektligji  Kryetarii Komisioni Projekt- Kryetari i Komisioni Projekt- PDK e dér- Publikimi i
per Byroneé  Kuvendit i Venecias  ligji mira-  Kuvendit i Venecias ligji mira- gon Projek-  aktgjykimit
miratohet Glauk Kon-  publikon tohet né Glauk publikon  tohet né tligjin péer nga Gjyka-
né Qeveri jufca e der-  Opinionin Kuvend Konjufca Opinionin  Kuvend vlerésim ta Kus-
gon Projek-  mbi Pro- née lexim e dérgon e dyte née lexim né Gjyk- htetuese
tligjin per jektligjin te pare serish per te dyte tatenn Kus-
vlerésim né vlerésim htetuese
Komisionin ne Komi-
e Venecias sionin e
Venecias
v v v v v v v v X
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Si¢ u pérmend mé larté, reforma né drejtési né pérgjithési,
e posacérisht ajo e Vetingut n€ Drejtési éshté pércjellé me
polemika mes MD-sé, KGJK-sé dhe KPK-sé. Né pérpjek-
je pér té gjetur njé dakordim, KGJK me 9 shkurt 2023 pa-
raqiti njé propozim pér Ministriné e Drejtésisé, Késhillin
Prokurorial t& Kosovés, Zyrén e Kryeprokurorit t€ Shtetit
dhe Gjykatén Supreme.?® Aty propozohej themelimi i gru-
peve té pérbashkéta punuese pér vlerésimin, konceptual-
izimin dhe draftimin e nismave ligjore, me synimin pér
té qartésuar, amandamentuar dhe fuqizuar kuadrin ligjor,
pér aspekte si vlerésimi i performancés sé gjyqtaréve
dhe prokuroréve, rekrutimi dhe emérimi i tyre, sistemi
i disiplinimit dhe verifikimit, zhvillimi profesional, fu-
qizimi i mekanizmave pér deklarim té pasurisé, rregullimi
i statusit t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve si dhe fuqizimi i
luftés kundér krimit dhe korrupsionit.

N¢ Deklaraté theksohej fakti, qé me két€ dokument nuk
paragjykohej, procesi i Komisionit Ad-Hoc i Kuvendit pér
Veting, pasi q€ subjektet e késaj Deklarate kishin géndrime
té ndryshme rreth kétij procesi.

Propozimi i KGJK-sé ishte pranuar rreth njé muaj me pas
dhe késhtu me datén 14 mars 2023, Deklarata u nénsh-
krua nga akterét me disa ndryshime n€ pérmbajtje. Pérveg
¢éshtjeve té propozuara fillimisht nga KGJK, u shtua edhe
hartimi i Ligjit pér Nénpunésit Civil né Administratén e
Gjykatave dhe Prokurorive. Si dhe pika, ¢céshtje tjera né
kuadér té reformés né drejtési. 2’

Me 10 maj 2023 u mbajt edhe takimi i paré koordinues
né t€ cilin u vendos q¢€ pjesé e késaj nisme reformuese
do té krijohen gjashté grupe punuese.?® Nga kjo daté deri

me 22 mars 2024 jan€ mbajtur gjithsej 5 takime disku-
tuese t€ kétyre grupeve. Si rezultat jané draftuar gjithsej
gjashté Projektligje qé burojné nga zotimet e Deklaratés
sé Pérbashkét. Dy nga Projektligjet jané té reja si, Pro-
jektligji pér rekrutimin, vlerésimin e performancés, kon-
trollin e integritetit, avancimin dhe statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve si dhe Projektligji pér népunésit civil né
administratén e gjykatave dhe prokurorive;

Kurse, katér prej tyre jané propozim ndryshime dhe
plotésime t&€ Ligjeve ekzistuese si, né Projektligjin pér
pérgjegjésiné disiplinore t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve,
Projektligjin pér Akademiné e Drejtésisé, pér Késhillin
Gjyqésor t&€ Kosovés si dhe Projektligjin pér Késhillin
Prokurorial t&€ Kosovés. Ky i fundit tashmé ka kaluar
né lexim t€ paré né Kuvend, ndérsa ndryshimet e reja té
propozuara pritet t€ integrohen para leximit t€ dyté.

Vlen té theksohet qé edhe gjaté diskutimeve t€ grupeve
punuese né kuadér t€ Deklaratés sé Pérbashkét ka pasur
mospajtime mes institucioneve pérbérése dhe té paktén né
njé rast pérfaqésuesit e KGJK-sé dhe KPK-sé kané 1éshuar
takimin. Lidhur me két€ KPK ka l&€shuar edhe njé€ reagim
publik né t€ cilin kritikohej Ministria e Drejtésisé pér qa-
sjen e papérshtatshme dhe pérmbajtjen e Projektligjeve qé
sipas tyre nuk ishin dakorduar paraprakisht me KPK-né.?

Ky fenomen trajtohet gjerésisht né kapitullin vijues ku
edhe rasti i krijimit t€ komisionit Ad-Hoc pér Veting edhe
Deklarata e Pérbashkét véné né pah faktin qé konsensusi
i krijuar fillimisht, ka qené véshtiré pér tu mirémbajtur né
fazat e mévonshme t€ procesit.

26 Shih propozim Deklaratén e KGJK-sé té datés 9 shkurt 2023, né https://www.gjyqesori-rks.org/2023/02/09/propozimi-i-keshillit-gjyqe-
sor-te-kosoves-per-ministrine-e-drejtesise-keshillin-prokurorial-te-kosoves-dhe-zyren-e-kryeprokurorit-te-shtetit-lidhur-me-ceshtjen-e-refor-

mave-ne-sistemin-e-drejtesise/

27 Shih Deklaratén e Pérbashkét t€ nénshkruar me 14 mars 2023 né, https://www.gjyqesori-rks.org/2023/02/09/propozimi-i-keshillit-gjyqe-
sor-te-kosoves-per-ministrine-e-drejtesise-keshillin-prokurorial-te-kosoves-dhe-zyren-e-kryeprokurorit-te-shtetit-lidhur-me-ceshtjen-e-refor-

mave-ne-sistemin-e-drejtesise/

28 Ministria e Drejtésisé, Lajmet, 10 maj 2023.

29 Shih reagimin e KPK-sé t& datés 21 mars 2024 né, https://prokuroria-rks.org/kpk/lajm/10967
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Tri iniciativat ligjore kryesore né kuadér té€ Reformés
né Drejtési té lartpérmendura, si Projektligji pér Késhil-
lin Prokurorial t& Kosovés, Ligji pér Byroné Shtetérore
pér Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisé sé Pajustifi-
kueshme, dhe Vetingu né sektorin e drejtésisé, jané pér-
ballur me kundérshtime dhe kritika t€ konsiderueshme nga
partité opozitare dhe veté institucionet e drejtésisé. Kjo
ka reflektuar qysh né fillim kompleksitetin e arritjes sé
konsensusit té gjeré pér vazhdimin e reformave né drejtési.

Institucionet e drejtésiseé dhe partité opozitare
kaneé kritikuar Projektligjet e propozuara, duke
ngritur shgetésime rreth kushtetutshmerise sé
tyre dhe ndikimeve té mundshme né pavaresiné
e sistemit gjygésor.

Ligji pér Byroné Shtetérore, n€ veganti, u pa nga partité
opozitare n€ njérén ané si njé mjet pér hakmarrje politike
dhe jo njé pérpjekje e vérteté pér t&€ luftuar korrupsionin.
Dhe né anén tjetér, si njé iniciativé ligjore qé cenonte té
drejtat e njeriut. Kurse, projektligji pér KPK-né dhe proc-
esiivetingut né sektorin e drejtésis€ u perceptuan si cenim
pér pavarésiné e prokurorisé dhe gjykatave.

Né pérpjekje pér té krijuar konsensus, Ministria e Dre-
jtésisé né bashképunim me kryetarin e Kuvendit referu-
an Projektligjin pér Byroné Shtetérore, até pér Késhillin
Prokurorial dhe amendamentet pér vetingun pér konsultim
né Komisionin e Venecias disa heré radhazi. Ky veprim
kishte pér qéllim t& kérkonte validimin dhe rekomandi-
met e jashtme nga njé€ organ i respektuar ndérkombétar,
pér té adresuar késhtu disa nga kritikat dhe shqetésimet e
brendshme.

Pas kétyre pérpjekjeve, njé pjesé e opozités, konkretisht
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), votuan pro Ligjit
pér Byroné Shtetérore. Kjo mbéshtetje tregoi njé sukses
té pjesshém né pérpjekjet e Ministrisé pér ndértimin e
konsensusit.

Né anén tjetér, Partia Demokratike e Kosovés (PDK)
mbeti kundér Ligjit pér Byroné dhe pas miratimit né¢ Ku-
vend e dérgoi Ligjin né Gjykatén Kushtetuese, mbi bazat
se Ligji nuk ishte n€ pérputhje me Kushtetutén. Edhe Pro-
jektligji pér KPK-né u pérball me sfida t€ ngjashme. Dy
partité opozitare PDK-ja edhe LDK-ja e dérguan Ligjin
né Gjykatén Kushtetuese, duke véné né piképyetje kus-
htetutshméring e tij. Gjithashtu, veté KPK e kundérshtoi
Projektligjin, duke theksuar shqetésimet pér ndikimin e tij
té mundshém né pavarésiné e prokurorisé dhe efektivitetin
operacional.

Saipérket procesit té vetingut, Ministria kishte
rene dakord pér formimin e nje Komisioni Ad
Hoc né Kuvend te perbere nga te gjitha partite
parlamentare e te udhehequr nga partia opozi-
tare LDK. Ky komision kishte per géllim krijimin
e nje ambienti me gjitheépérfshirés dhe bash-
kepunues per diskutimin dhe hartimin e amen-
damenteve pér realizimin e procesit té vetingut
per krerét e sektorit té drejtesise.

Pérkundér késaj, kundérshtimet e mévonshme t&€ PDK-sé
pérmes dérgimit t€ komenteve kontestuese né Gjykatén
Kushtetuese vuné né pah se konsensusi i arritur ishte mé
shumé formal se sa pérmbajtjesor. Kjo nénvizoi nevojén
pér nj€ angazhim mé té thell€ dhe pér ndértimin e besimit
ndérmjet aktoréve politiké.

Lidhur me vetingun, rezistenca nga brenda sektorit té dre-
jtésisé ishte vecanérisht e theksuar, ku si KPK ashtu edhe
KGIJK e shihnin procesin e vetingut si reformé té papérsh-
tatshme dhe q€ mund t€ paralizonte sektorin e drejtésisé.
Ky perceptim i ndérlikoi mé tej pérpjekjet pér zbatimin e
reformave.

Né pérpjekje pér té dalé nga ngér¢i, KGIJK-ja propozoi
Deklaratén e Pérbashkét t& Zotimit, e cila parashikonte
njé proces t& pérbashkét hartimi pér reformat e nevojshme.
Kjo nismé rezultoi né formimin e grupeve té punés pér har-
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timin e disa projektligjeve. Megjithaté, procesi po penali-
zohet nga mosmarréveshjet dhe kushtézimet e vendosura
nga KPK dhe KGJK, t€ cilat véné né pah sfidat e arritjes
sé€ konsensusit t€ vérteté.

Njé takim i radhés i grupeve punuese €shté planifikuar
me datén 6 gershor t€ kétij viti, ku Ministria e Drejtésisé
dhe institucionet e drejtésis€ do té tentojné t€ finalizojné
gjashté projektligje t€ hartuara nga grupet e pérbashké-
ta punuese. Rezultati i kétij takimi mbetet i paqarté, me
piképyetje domethénése nése reformat do t€ vazhdojné pa
miratimin e KPK-s€ dhe KGJK-sé.

Procesi i reformés né drejtési ilustron késhtu kompleksite-
tin e miratimit t€ ndryshimeve sistematike né njé mjedis
politik kontestues. Ai ilustron ndérveprimin midis strateg-
jis€ politike, rezistencés institucionale dhe sfidave né
ndértimit e konsensusit pérballé interesave té ndryshme.
Pérpjekjet strategjike t&€ Ministris€ s€ Drejtésis€, duke
pérfshiré kérkimin e vlefshmérisé sé jashtme dhe nxitjen
e dialogut gjithépérfshirés, kané sjellé disa pérparime, por
gjithashtu kané hasur né kundérshtime t€ vazhdueshme
dhe rezistencé institucionale. Zhvillimet e ardhshme do
té jen€ kritike né pércaktimin e trajektores s€ reformés né
drejtési me implikime pér sundimin e ligjit dhe efikasitetin
e sistemit t€ drejtésise.
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Pjesémarrja e qytetaréve né reformén né drejtési eshté
njé komponent thelbésor pér té siguruar qé sistemi lig-
jor t€ jeté i drejté, transparent dhe pérfagésues i nevo-
jave té qytetaréve. Pérpjekjet pér té reformuar sektorin
e drejtésis€ kané pérfshiré shumé aktoré, duke pérfshiré
geveriné, organizatat e shoqérisé civile (OSHC-t¢€), or-
ganet ndérkombétare dhe ekspertét ligjoré. Ky kapitull
shqyrton proceset pérmes té cilave qytetarét, drejtpérdrejt
dhe térthorazi, morén pjesé né iniciativat pér reformén né
drejtési, duke u fokusuar né rolet e luajtura nga subjektet
e ndryshme dhe efektivitetin e kontributeve té tyre.

Organizatat e shoqgérisé civile luajtén njé€ rol té réndé-
sishém né grupet e punés té krijuara nga Qeveria dhe Ku-
vendi pér shqyrtimin e Projektligjeve qé binin né kuadér té
Reformés né drejtési. Ato ofruan njé séré rekomandimesh
bazuar né pérvojat, hulumtimet dhe angazhimin e tyre me
publikun e gjeré. Pjesémarrja e tyre ishte vendimtare né
adresimin e ¢éshtjeve g€ lidheshin me té drejtat e njeriut,
transparencén dhe llogaridhénien brenda projektligjeve
ligjeve t€ propozuara.

Dhjetéra diskutime nga grupet punuese né Kuvend u
mbéshteten drejtpérdrejt nga organizatat e shoqérisé€ civile
dhe organizatat ndérkombétare né aspekt t€ organizimit
dhe mbéshtetjes me ekspertizé pérmes hulumtimeve parla-
mentare. Dy prej tyre u mbéshtetén nga KDI, konkretisht
pér Projektligjin pér Byroné Shtetérore pér Verifikimin dhe
Konfiskimin e Pasurisé sé Pajustifikueshme*® dhe pér projekt
amendamentet pér Vetingun né sektorin e drejtésisé.!

Né Planin e Punés maj-dhjetor 2021 Komisioni pér Legjisla-

cion kishte planifikuar mbajtjen e 5 dégjimeve publike. Gjaté
kétij viti ishte realizuar vetém njé nga to, ai pér Projektligjin
pér Gjykatén Komerciale me 11 tetor 2021. Ngjashém né
vitin pasues, né planin e punés sé kétij Komisioni ishin plan-
ifikuar 8 dégjime publike, ndérsa ishte mbajtur vetém tri, ai
pér Projekt Kodin e Procedurés Penale, me 17 janar 2022
dhe pér Projektligjin nr.08/L-121 pér Byroné Shtetérore pér
Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisé sé Pajustifikueshme,
me 23 shtator 2022 me mbéshtetje t€ KDI-sé.

N¢ anén tjetér me mbéshtetje t& KDI, me 23 shtator 22
u mbajt dégjimi publik pér Projektligjin nr.08/L-121 pér
Byroné Shtetérore pér Verifikimin dhe Konfiskimin e Pas-
urisé sé Pajustifikueshme. Ndérsa, pér po kété projektligj
ishte mbajtur edhe njé dégjim tjetér publik me 19 tetor, i
mbéshtetur nga UNDP.

Gjaté vitit 2023, ishin planifikuar 5 dégjime publike, ndér-
sa nuk u mbajt asnjé me organizim vetanak t€¢ Komision-
it. Ndérsa, me mbéshtetje t€ KDI u mbajt dégjimi publik
lidhur me draft amendamentet kushtetuese pér Vetingun
né Drejtési me 3 shkurt 2023. N& sesionin pranveror té
vitit 2024 né Planin e Punés jané planifikuar tri dégjime
publike. Deri mé tani Komisioni ka mbajtur njé prej tyre,
lidhur me Projektligjin pér Késhillin Prokurorial, i cili po
ashtu éshté mbéshtetur nga KDI.

Por, pavarésisht pérfshirjes aktive t€ OSHC-ve né grupet
punuese né Qeveri dhe né Kuvend, ndikimi i tyre ishte i
kufizuar. Ministria e Drejtésisé, e cila udh&hoqi procesin e
hartimit t€ projektligjeve, kryesisht nuk ka inkorporuar ndry-
shime thelbésore bazuar né rekomandimet ¢ ofruara nga

30 Hulumtimi Parlamentar i KDI-s¢ “Byroja pér Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisé sé Pajustifikueshme”, tetor 2022, né https://kdi-kosova.
org/publikimet/byroja-pe%cc%88r-verifikimin-dhe-konfiskimin-e-pasurise%cc%88-se%cc%88-pajustifikueshme/

31 Hulumtimi Parlamentar i KDI-sé€ “Analizé rreth projekt amandamenteve kushtetuese pér zhvillimin e procesit té vlerésimit kalimtar/vetin-
gu”, janar 2023, né€ https://kdi-kosova.org/publikimet/analize-rreth-projekt-amandamenteve-kushtetuese-per-zhvillimin-e-procesit-te-vleres-

imit-kalimtar-vetingu/
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pérfagésuesit e OSHC-ve. Kjo rezistencé ndaj ndryshimit t&
materialit t€ propozuar mund t’i atribuohet preferencés sé
Ministris€ pér t’iu pérmbajtur drafteve t€ saj fillestare, po-
tencialisht pér arsye q€ pér shumicén nga e projektligjeve né
kuadér té Reformés né Drejtési, Ministria mbéshtetej fort né
ekspertizén e Komisionit t& Venecias.*

Pasi geveria, vecanérisht Ministria e Drejtésis€, pérfun-
donte punén shqyrtuese té projektligjeve, ato i kalonin
Komisionit Parlamentar pér Legjislacion. Ky Komision
meé pas krijoi grupet e veta t€ punés pér t€ zhvilluar disku-
time dhe pérmirésime té métejshme. K&to grupe punuese,
zakonisht té udhéhequra nga partia né pushtet, ishin pérg-
jegjése pér shqyrtimin e projektligjeve dhe pér té béré
rregullimet e nevojshme pérpara se até t’i procedoheshin
né Kuvend pér miratim.

Ndérsa pérfagésuesit e shoqérisé civile u ftuan pérséri té
merrnin pjesé né kéto grupe pune legjislative, ndikimi i
tyre edhe né kété fazé mbeti i kufizuar. Prania e vazh-
dueshme e zyrtaréve té Ministris€ sé€ Drejtésisé né kéto
diskutime shpesh nénkuptonte se projektligjet kishin pak
devijime nga format e tyre origjinale. Ky mbizotérim i
perspektivave té qeveris€ né procesin legjislativ vuri né
pah sfidat me té cilat pérballen OSHC-t€ né realizimin e
ndryshimeve t€ réndésishme.

Njé hendek i dukshém né procesin e reformés né drejtési né
Kosové ishte mungesa e pjesémarrjes s€ qytetaréve. Ndérsa
0JQ-té, organizatat ndérkombétare dhe ekspertét gjyqésoré
ishin t€ pérfshiré né njé faré mase, nuk kishte asnjé angazhim
té Qeveris€ e Kuvendit drejtpérdrejté me publikun e gjeré,
qofté né diskutime publike apo informim t€ tyre lidhur me
Projektligjet dhe Ligjet né kuadér t&€ Reformés né drejtési.
Kjo mungesé e pérfshirjes sé drejtpérdrejté t€ qytetaréve
nénkuptonte se reformat kané mé pak gjasa t€ kapin ploté-
sisht shgetésimet dhe aspiratat e ndryshme t€ popullatés mé
té gjeré. Mungesén pjes€marrjes qytetare né procesin e re-
formés e kané véné né pah edhe disa hulumtime t€ opinionit
publik t& realizuara nga KDI né tri vitet e fundit. Qéllimi i
kétyre hulumtimeve ka gené qé té€ vlerésojé ndérgjegjésimin
dhe angazhimin e publikut né procesin legjislativ dhe t& iden-
tifikojé boshlléget né komunikim dhe edukim g€ pengojné
pjesémarrjen e qytetaréve. Kéto njohuri jané thelbésore pér
strategjité informuese pér té rritur pérfshirjen e publikut dhe
pér té siguruar qé reformat né sektorin e drejtésisé té reflek-
tojné nevojat dhe perspektivat e qytetaréve.

Sirrjedhojé, né pyetjen parashtruar mbi 1000
respodentéve ne gjithe territorin e Kosoves, se
a jane te informuar ata per mundeésite e tyre si
gytetare per té marr pjese né diskutime gjaté
hartimit/shqgyrtimit té projektligjeve per re-
formimin e sektorit té drejtésise, 77% e tyre jané
pergjigjur se nuk jané té informuar.

Kjo mungesé ndérgjegjésimi ka nxjerr n€ pah faktin qé
shumé qytetar€ nuk jané plotésisht t€ vetédijshém pér t&
drejtat dhe mundésité e tyre pér té kontribuar né reformat
legjislative g€ ndikojné drejtpérdrejt né sistemin e drejté-
sisé. Gjetjet nénvizojné nevojén pér strategji t&€ pérmirésu-
ara komunikimi dhe iniciativa t€ angazhimit publik pér té
siguruar qé qytetarét t€ jené mé t€ informuar dhe té pérf-
shihen mé aktivisht né procesin legjislativ, vecanérisht né
fusha aq jetike si reformat né sektorin e drejtésisé.

Mirépo ndonése té painformuar pér mundésité e pjesémarr-
jes, 71% e tyre besojné se Reforma né drejtési mund té béhet
dhe aférsisht kaq né pérqindje ata kané shprehur mbéshtetje
pér vetingun né drejtési dhe krijimin e Byrosé Shtetérore.

NE anén tjetér pér 41% prej tyre, pritjet jané qé Reforma do
ta fuqizojé sundimin e ligjit, ndérsa presin pérmirésime né
sektorin e drejtésis€ mesatarisht brenda 5 deri n€ 10 viteve t&
ardhshme. Ndérsa si pérgjegjés kryesoré pér reforma né kété
sektor i shohin Qeveriné dhe vet institucionet e drejtésisé.

Né fund, pjesémarrja e shoqérisé civile dhe e qytetaréve
né procesin e reformés né drejtési Eshté thelb&sore pér
krijimin e nj€ sistemi ligjor t& drejté, transparent dhe pér-
faq€sues. Pavarésisht pérfshirjes aktive t€ organizatave
té shoqérisé civile (OSHC), ndikimi i kétyre subjekteve
mbeti i kufizuar pér shkak t&€ mbizotérimit té perspektivave
té qeverisé n€ procesin legjislativ. Né anén tjetér, mung-
esa e ndérgjegjésimit té publikut té gjeré pér mundésité e
tyre pér t€ marré pjesé n€ procesin e reformés né drejtési
&shté njé pengesé e réndésishme pér arritjen e reformave
gjithépérfshirése. Gjetjet nga anketat e opinionit publik
theksojné mé tej domosdoshmériné pér pérmirésimin e
strategjive t€ komunikimit nga ana e Qeverisé dhe Ku-
vendit pér té siguruar pérfshirje té€ qytetaréve né procesin
e réndésishém té reformés pér drejtési.

32 Shihni video dokumentarin e KDI-s¢ “Reforma né Drejtési: Perspektiva e Shoqérisé Civile” i publikuar me 29 Maj 2024 né https://www.

youtube.com/watch?v=AEwCbn_IIv8
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Pas njé analize t€ pérgjithshme té procesit t& reformés né
drejtési gjaté kétyre tri viteve, mund t& konkludohet se ky
proces éshté pérballur me kundérshtime politike, mungesé
konsensusi, dhe shqetésime né lidhje me pavarésiné dhe
integritetin e institucioneve t& drejtésisé.

Pas tre vitesh té udhéheqjes sé Qeverisé aktuale, Eshté béré
progres né draftimin e dhe miratimin e disa iniciativave
ligjore pér vazhdim té reformave né drejtési. Por, sfidat
mbeten t€ médha né miratimin e t€ tjerave, né zbatim dhe
né arritjen e rezultateve praktike.

Nevoja pér t€ vazhduar reformén e drejtésisé mbetet ¢
réndésishme, veganérisht duke marré parasysh perfor-
mancén e pamjaftueshme té kétij sektori dhe kérkesat e
Bashkimit Evropian dhe jo vetém, pér pérmirésimin e
kapaciteteve dhe efikasitetit t€ institucioneve t€ drejtésisé.

Njé aspekt pozitiv i procesit t&€ Reformés né drejtési Eshté
konsultimi i Ministris¢ dhe Kuvendit me Komisionin e
Venecias gjaté draftimit dhe shqyrtimit té iniciativave
ligjore. Venecia ka luajtur njé rol té€ réndésishém né
pérmirésimin pérmbajtjes s¢ Projektligjeve, vecanérisht
né lidhje me pavarésiné dhe balancén brenda institucion-
eve té drejtesisé.

Né mes t€ polemikave dhe kritikave ka pasur pérpjekje té
Qeverisé, konkretisht Ministrisé sé€ Drejtésisé pér té pérfshiré
akterét kryesoré institucional, politiké dhe pjesémarrjen e
shogérisé civile e organizatat ndérkombétare né procesin e
Reformés. Megjithaté, kané munguar iniciativat nga Qeveria
dhe Kuvendi pér té inkurajuar dhe pér té siguruar pjesémar-
rjen aktive t€ qytetar€ve né kété proces.

N¢ anén tjetér, ndonése €shté arritur njé konsensus i
pjesshém me subjektet opozitare pér t€ miratuar Ligjin
pér krijimin e Byros€ Shtetérore pér Verifikimin dhe
Konfiskimin e Pasurisé sé Pajustifikueshme, i njéjti éshté
dérguar nga njé pjesé e opozités pér vlerésim né Gjykatén
Kushtetuese. Procesi i draftimit té kétij ligji €shté pércjellé
me debat té madh politik dhe shogéror dhe me shqetésime

lidhur me pavarésing, efektivitetin dhe pérputhshmériné
me standardet pér té drejtat e njeriut. Realizimi né€ prak-
tiké i késaj iniciative ligjore éshté drejtpérdre;jt i lidhur me
vendimin e Gjykatés, e cila pér mé shumé se njé vit nuk ka
publikuar aktgjykimin rreth késaj ¢éshtjeje.

Ngjashém, éshté pércjellé edhe procesi i draftimit t& Pro-
jektligjit pér Késhillin Prokurorial t€ Kosovés, pérmba-
jtja e t€ cilit éshté kundérshtuar nga partité opozitare por
edhe vet institucionet e drejtésis€. Pasi versioni i paré i
Projektligjit €shté shpallur i pavlefshém nga Gjykata Kus-
htetuese, nj€ version i ri €shté miratuar vet€ém né lexim té
paré né Kuvend. Ndérsa, ndryshimet para leximit t& dyté
jané ende né proces t€ draftimit. Ato dallojné dukshém nga
synimi i Ministrisé€ lidhur me pérbérjen e re t&€ KPK-sé dhe
njé€ riformatim i kétij institucioni mund t€ shoh rezultatet
e para vet€ém nga viti 2026 e tutje.

Sa i pérket vetingut, ndonése ka pasur pérpjekje pér té
filluar kété proces, bojkoti i Listés Serbe ndaj Kuvendit
po pamundéson miratimin e amendamenteve kushtetuese,
i nevojshém pér t&€ mundésuar realizimin e vetingut né
drejtési. Kjo situaté paraget njé pengesé t€ madhe né re-
alizmin e kétij procesi, ashtu si¢ €shté menduar, me ndry-
shime kushtetuese. Ndérsa, njé alternativé e re lidhur me
kété proces ende nuk éshté prezantuar nga Qeveria dhe
Ministria. Sidoqofté, zbatimi i procesit t€ vetingut luan
njé rol t€ réndésishém né pérmirésimin e sistemit gjyqésor
dhe luftés kundér korrupsionit né¢ Kosové.

Nje gje eshté e garté, pa nje reformé té suk-
sesshme ne sektorin e drejtésisé, Kosova do té
vazhdoje té vlerésohet née raportet per Vendin me
fjaliné e zakonshme, ‘se ende éshté ne nje faze
te hershme né zhvillimin e njé sistemi gjygésor
gé funksionon miré’. Po ashtu, me rezultatet e
deritanishme vendi nuk mund té pérparojé drejt
anétaresimit né Bashkimin Evropian dhe té sig-

urojé besimin e gytetaréve ne institucionet e saj.
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Pér t€ arritur qéllimet e reformés né drejtési né ményré
efektive dhe t€ qéndrueshme, €shté e rénd€sishme t€ vazh-
dohet puna né drejtim t&€ ndértimit t€ konsensusit té gjeré
politik e institucional, i nevojshém pér miratimin e refor-
mave dhe jetésimin e tyre n€ praktiké.

N¢ fund, procesi i reformés né drejtési do t&€ vazhdojé té
jeté njé sfidé komplekse, por me pérkushtim dhe bash-
képunim t€ gjeré mund t€ arrihen géllimet pér njé sistem
té drejtésisé mé efikas dhe fuqizim té sundimit té ligjit.

Pér té arritur rezultatet e nevojshme, KDI ofron rekoman-
dimet e méposhtme:

Lidhur me procesin e vetingut né drejtési, Qeveria dhe
Ministria duhet t€ shpalosin Planin B pér jetésimin e kétij
procesi, krahas vetingut me ndryshime kushtetuese, i
cili mbetet peng i sfidés s€ miratimit né Kuvend.

Lidhur me Ligjin pér Byroné Shtetérore, Gjykata Kus-
htetuese ka vonuar ndjeshém gjykimin e kétij Ligji.
Duke pasur parasysh réndésiné e tij pér adresimin e
¢éshtjes sé pasurisé sé pajustifikueshme éshté thel-
bésore qé Gjykata té nxjerré njé vendim pa vonesa t&
métejshme, pér ti hapur rrugé zbatimit t€ kétij Ligji apo
revidimit eventual t€ tij.

Saipérket Projektligjit pér Késhillin Prokurorial, duke
pasur parasysh zvarritjet q€ jané shkaktuar qé nga draft-
imi fillestar i kétij projektligji e deri mé tani, éshté me
réndési qé Ministria dhe Kuvendi t€ pérmbyllin né kohé
optimale procesin e draftimit t€ amendamenteve dhe
shqyrtimit n€ lexim té dyté n€ seancg, pa vonesa.

Pér t€ adresuar mosmarréveshjet g€ pengojné realiz-
min e reformés né drejtési, shté e domosdoshme qé
Ministria e Drejtésis€, KPK dhe KGJK t€ mirémbajné
konsensusin e arritur me Deklaratén e Pérbashkét té Zo-
timeve. Bashképunimi ndérinstitucional €shté thelbésor
péravancimin e reformave né€ drejtési, duke siguruar qé
té gjithé akterét t& pérfshihen n€ procesin vendimmar-
rés dhe té kené mundési té japin kontributin e tyre né
hartimin dhe zbatimin e legjislacionit.

Gjaté procesit t€ draftimit dhe shqyrtimit té Projektlig-
jeve né kuadér t€ Reformés né drejtési, Ministria dhe
Kuvendi duhet t€ vazhdojné konsultimet me ekspertét
dhe institucionet ndérkombétare si Komisioni i Vene-
cias si dhe organizatat e shoqérisé civile, pér t& reflek-
tuar rekomandimet dhe praktikat mé té mira ndérkom-
bétare né fushén e drejtésisé.

Krahas punés shqyrtuese té Projektligjeve né kuadér
té reformés né€ drejtési, Ministria e Drejtésisé dhe Ku-
vendi duhet té garantojné pjesémarrje t€ qytetaréve né
kété proces né aspekt t€ pérfshirjes sé kérkesave té tyre
dhe informimit pér procesin. Pjesémarrja dhe inform-
imi forcon besimin e publikut né sistemin e drejtésisé
dhe siguron gé reformat té pérputhen me nevojat dhe
pritshmérité e tyre.
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ANEKS: LIGJET DHE
PROJEKTLIGJET TJERATE
REFORMES NE DREJTESI
2021-2024

Ligjet e miratuara Data e miratimit

1. Ligji pér Prokurorin e Shtetit 08/L-167 20.04.2023

2. Ligji per sanksionet e shénjestruara kundér shkelésve té huaj te té drejtave té njeriut

08/L-155 07.06.2023

3. Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve gé pérmbajné procedura té veganta
administrative dhe harmonizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L -031 pér procedurén e 15.06.2023
pergjithshme administrative 08/L-176

4. Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr.04/L-139 pér procedurén

pérmbarimore i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 05/L-118 08/L-102 13.07.2023
5. Ligji pér Institutin e Krimeve té Kryera gjaté Luftés né Kosové 08/L-177 13.07.2023 13.07.2023
6. Ligji per ekspertét gjygésor 08/L-191 13.07.2023
7. Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 05/L-060 pér mjekésiné ligjore
13.07.2023
08/L-199
8. Ligji pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né familje, dhuna ndaj grave dhe 21092023
dhuna né baza gjinore 08/L-185 o
9. Ligji pér Prokuroriné Speciale 08/L-168 26.10.2023
10. Ligji pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit nr.08/L-032 té procedurés penale
26.10.2023
08/L-187
11. Ligji pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit nr.06/L-074 penal i Republikés sé
N 26.10.2023
Kosovés 08/L-188
12. Ligji pér sistemin gendror té evidencés penale té Kosoves 08/L-194 26.10.2023
13. Ligji pér konfliktet administrative 08/L.-182 14.12.2023
14. Ligji péer pérfagésimin e institucioneve shtetérore né procedura gjygésore dhe 14.12.2023
arbitrazh 08/L-227 o
15. Ligji pér Byroné Shtetérore pér verifikimin dhe konfiskimin e pasurisé sé 09.02.2023

pajustifikueshme
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Projektligjet né Data e miratimit
proceduré né lexim té paré
1. Projektligji pér aktet juridike Qeveria e Kosovés 08/L-107 04.08.2022

2. Projektligji per ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.06/L056 pér Késhillin

Prokurorial té Kosovés Qeveria e Kosovés 08/L-249 07.03.2024

3. Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve gqé pérmbajné procedura
té veganta administrative dhe harmonizimin e tyre me ligjin nr.05/L-031 pér 22.02.2024
procedurén e pérgjithshme administrative faza e dyté Qeveria e Kosovés 08/1-262

4. Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 06/L010 pér notering, i

ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-149 Qeveria e Kosovés 08/L-272 22.02.2024
5. Projektligji per harmonizimin e ligjeve té vecanta me Ligjin nr. 05/L-087 pér 16.05.2024
kundérvajtje Qeveria e Kosovés 08/L-283 o
6. Projektligji pér Gjykaten administrative Qeveria e Kosovés 08/L-291 04.04.2024

Marréveshjet Ndérkombétare té Kosovés

né fushén e drejtésisé R

1. Ligji pér ratifikimin e Marréveshjes ndérmjet Republikés se Kosovés dhe Republikés

sé Sllovenisé pér zbatimin e ndérsjelle té aktgjykimeve née ¢éshtjet penale 08/L-229 08.06.2023
2. Ligji pér ratifikimin e Marréveshjes ndermjet Republikés sé Kosovés dhe Republikés 08.06.2023
sé Sllovenisé mbi ekstradimin 08/L-230 T
3. Ligji per ratifikimin e Marréveshjes ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe Republikés 08.06.2023

sé Sllovenisé pér ndihmeé te ndérsjellé juridike né ¢eéshtje penale 08/L-231

4. Ligji per ratifikimin e Marréveshjes ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe Bashkimit
Evropian pér pjesemarrjen e Kosoveés né programin e Bashkimit Evropian - 16.05.2024
Drejtésia08/L-292

5. Ligji pér ratifikimin e Traktatit ndermjet Republikés sé Kosoveés dhe Mbretérisé sé
Danimarkeés pér shfrytézimin e Institucionit Korrektues né 08/L-307 Gjilan me géllim 23.05.2024
te ekzekutimit té dénimeve daneze

Projektligjet e propozuara nga Deklarata e Pérbashkét e Zotimeve

1. Projektligj pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 05/L -095 per Akademiné e Drejtésisé

2. Projektligji pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 06/L-055 pér Késhillin Gjygésor té Kosovés

3. Projektligji pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 06/L-056 pér Késhillin Prokurorial té Kosovés

4. Projektlig] pér Nepunésit Civil ne Administratén e Gjykatave dhe Prokurorive

5. Projektligj pér Ndryshimin dhe Plotésimin E Ligjit 06/L — 057 pér Pérgjegjésine Disiplinore pér Gjyqgtaréve dhe
Prokuroréve

6. Projektligj pér Rekrutimin, Vlerésimin e Performances, Kontrollin e Integritetit, Avancimin dhe Statusin e Gjygtaréve
dhe Prokuroréve
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